
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33983 31Terça-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1467/2019 - GAB/SEMAS 
DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

Objetivo: Realizar vistoria técnica pré-exploratória em propriedade rural.
Origem: Altamira/PA
Destino: Brasil Novo/PA, Medicilândia/PA, Uruará/PA e Pacajá/PA
Período: 23/09 a 28/09/2019 - (05 e  ½) diária
Servidores:
-5936400/1 - NAYRA GLAIS PEREIRA TRINDADE - (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
-6403473/1 - SAMYR SALIM MONTEIRO MAUAD - (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
-5943170/1 - VAGNER SANTOS CAETANO - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 474700
PORTARIA Nº 1464/2019 - GAB/SEMAS

 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar de reunião com o Ministério Público do Estado do Pará 
- MP/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA
Período: 18/09 a 19/09/2019 - (01 e ½) diária
Servidores:
-5849012/3 - PAULO ROGERIO DE ALMEIDA - (Diretor)
-6403823/1 - MIRIAN BRAGA MONTE - (Gerente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 474340

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 766 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo: Jeff erson Moreira do Espirito Santo - 
57233266 - Gerente 
PTRES: 798370
Fonte: 0661
Elemento: 3.33.90.30..R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Ação: 18886
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 474572

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 646 DE 13 DE AGOSTO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/346060 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar ação de Fiscalização Ambiental, além de atividades ad-
ministrativas
Origem: Marabá
Destino: Tucuruí, Novo Repartimento, Breu Branco, Jacundá, Goianésia do 
Pará, Nova Ipixuna, Itupiranga e Belém-PA
Período: 26/08 a 14/09/2019 - 19,5 (dezenove e meia) diárias
Servidor: Mariana Bogéa de Souza - 5905131 - Gerente,
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 474611

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 028/2019 - GAB/SEGUP.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei n° 7.584, de 28 de de-
zembro de 2011.
CONSIDERANDO a Portaria do Ministério da Justiça e Segurança Pública Nº 
723/2019, que autoriza da implementação da Fase 1 - Choque de Seguran-
ça do projeto “EM FRENTE BRASIL” (Programa Nacional de Enfrentamento 
à Criminalidade Violenta), e institui e defi ne atribuições dos Gabinetes das 
Forças-Tarefas em cinco municípios do País, dentre os quais o de Ananin-
deua-Pa;
CONSIDERANDO o Art. 5° da PORTARIA nº 723/2019 – MJSP, que prevê 
o Gabinete de Gestão das Forças-Tarefas - GGO/FT, coordenados por 
representante da Secretaria de Estado da Segurança Pública;
CONSIDERANDO o Protocolo de atuação integrada de Polícia Judiciária no 
combate à Criminalidade Violenta – PNECV – N° 01/19 da Coordenação-
Geral de Polícia Judiciária e Perícia do MJSP, que regula a atuação integrada 
dos policiais civis locais, policiais civis da Diretoria da Força Nacional de 
Segurança Pública e policiais federais no âmbito do Programa Nacional de 
Enfrentamento à Criminalidade Violenta;
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a Força Tarefa de atuação integrada das Polícias Judiciárias, 
no âmbito do Programa Nacional de Enfrentamento à Criminalidade Violen-
ta - PNECV para atuar no município de Ananindeua-PA;
Art. 2º - Designar para compor a Força Tarefa de atuação integrada das 
Polícias Judiciárias os seguintes servidores;

ÓRGÃO SERVIDOR FUNÇÃO

SEGUP RÔMULO RODOVALHO GOMES SAGO/SEGUP
SEGUP FERNANDO BEZERRA LIMA DPC
SEGUP IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS DPC

PF ALEXANDRE FERREIRA BRABO DPF
PF ANDRÉ PEREIRA DA ROCHA APF
PC ALMIR ALVES OLIVEIRA DPC
PC ADRIANA RIBEIRO FERREIRA DA SILVA EPC
PC THIAGO SILVA MANGAS IPC
FN ELTON CRISTIANO FUTIGAMI DPC
FN FABRICIO KA SUN PIMENTEL LIM EPC
FN DOUGLAS WILSON DE SOUZA ASSUNÇÃO EPC
FN LUCE LEILA JACKSON KING EPC
FN KLEBER ESTEVES DA FONSECA APC
FN JORGE MAGALHÃES DIAS APC
FN LUCIANO JOSÉ FONSECA DE OLIVEIRA APC
FN BRUNNO RODRIGUES OLIVEIRA APC
FN EVERTON EVANGELISTA QUEIROZ APC
FN JOELSON SOUZA DE OLIVEIRA APC
FN PEDRO DE MELO ALVES APC
FN RAUL DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE NETO APC
FN ROBNILSON PASSOS DE OLIVEIRA APC
FN EDMUNDO PONTES DA COSTA APC
FN FÁBIO AUGUSTO DE OLIVEIRA APC

Art. 3º - A Força Tarefa de atuação integrada das Polícias Judiciárias será 
coordenada pelo DPF RÔMULO RODOVALHO GOMES, Secretário Adjunto de 
Operações da SEGUP;
Art. 4º - A liderança situacional de estratégias e gestão das ações especí-
fi cas de investigação criminal será exercida pelos seguintes Delegados de 
Polícia Civil:
                TITULAR: ALMIR ALVES OLIVEIRA;
               SUPLENTE: IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS
Art. 5º - A Força Tarefa de atuação integrada das Polícias Judiciárias fi ca 
instituída até a data da autorização da atuação da Força Nacional de Polícia 
Judiciária no âmbito do Programa Nacional de Enfrentamento à Crimina-
lidade Violenta – PNECV, conforme portaria expedida pelo Ministério da 
Justiça e Segurança Pública;
Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 16 de setembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

Protocolo: 474400
PORTARIA Nº 1034/2019-SAGA/GAB   

BELÉM, 11 DE SETEMBRO DE 2019.
Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, no uso de suas atribuições conferidas em Lei;
CONSIDERANDO: A Lei nº 6.563 de 01.08.2003.
CONSIDERANDO: Ainda o Decreto nº 2.235 de 16.07.97, que delegou 
competência ao dirigente do Órgão.


